
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 718 DEL 17 DICEMBRE 2020 

Pratica n. 33782 del 15/12/2020 

STRUTTURA PROPONENTE Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure
Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA 

CODICE 
CRAM DG.007.01.7F Obiettivo Funzione: B01E82 

OGGETTO: Accertamento e incasso degli importi derivanti da vendite di immobili di 
proprietà Arsial eseguite nel II° e III° quadrimestre 2020, oltre agli importi 
derivanti da costituzione di diritti reali. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Fabrizio Limiti) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato: Fabrizio Limiti 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 
CREDITORE 

Vedi infra= Vedi Allegato 

ESTENSORE A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

DIRIGENTE DI AREA 

Il Direttore Generale 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 718  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, 17/12/2020 

firmato Avv. M. R. Bellantone



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 718 DEL 17 DICEMBRE 2020 

OGGETTO: Accertamento e incasso degli importi derivanti da vendite di immobili di 
proprietà Arsial eseguite nel II° e III° quadrimestre 2020, oltre agli 
importi derivanti da costituzione di diritti reali. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 
con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 
Generale di ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la 
quale è stato disposto di confermare sino a nuova disposizione, l’attribuzione ad 
interim dell’incarico dirigenziale dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, 
Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, conferito, con 
determinazione n. 572/2019, all’avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTA la Deliberazione del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 2, al “Bilancio di previsione 2020-2022”;

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

ATTESO che il giorno  29/9/2020 si è provveduto alla costituzione volontaria, in favore 
di TERNA - Rete Elettrica Nazionale S.p.A, di servitù di elettrodotto con 
conduttori aerei, su terreni Arsial siti in comune di Fiano Romano per un importo 
di € 24.087,37, oltre a riscuotere l’assegno di € € 2.800,60 relativo all’indennità 
per occupazione temporanea per il passaggio relativo a lavori da eseguirsi sui 
terreni limitrofi ai fondi Arsial siti in comune di Fiano Romano. 



 

3 
 

ATTESO che il giorno 28/10/2020 si è provveduto alla stipula dell’atto di cessione di 
cespiti Arsial, ovvero lotto n. 19, siti in comune di Montalto di Castro in favore 
del sig. David Moroni;  

CONSIDERATO che ai fini della corretta evasione dei sospesi connessi agli importi 
versati in ordine alle vendite sopra richiamate nel II° e III° quadrimeste 2020, si 
rende necessario effettuare le scritture contabili in ordine ad accertamenti / 
incassi sul bilancio Arsial per il corrente anno 2020; 

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI ACCERTARE sul capitolo E.3.05.99.99.999 (CRAM 7F) del bilancio per 
l’anno 2020, l’importo di € 24.087/37, connesso costituzione volontaria, in favore di 
TERNA - Rete Elettrica Nazionale S.p.A, di servitù di elettrodotto con conduttori aerei, 
su terreni Arsial siti in comune di Fiano Romano. 

DI ACCERTARE sul capitolo E.3.01.03.01.003.04 (CRAM 7F) del bilancio per 
l’anno 2020, l’importo di € 2.800/60, connesso all’indennità per occupazione 
temporanea per il passaggio relativo a lavori da eseguirsi sui terreni limitrofi ai fondi 
Arsial siti in comune di Fiano Romano. 

DI PROVVEDERE, per gli accertamenti di cui sopra, all’incasso del sospeso n. 
414/2020 per un importo complessivo di € 26.887/97. 

DI ACCERTARE sul capitolo 4.04.02.01.002 del bilancio per l’anno 2020, 
l’importo di € 53.487/20, connesso alla dismissione del cespite di proprietà Arsial sito 
in comune di Montalto di Castro, al sig. David Moroni. 

DI PROVVEDERE all’incasso dei sospesi nn. 427/2020 e 429/2020 
rispettivamente di € 3.584/00 e € 49.903/20. 

DI ACCERTARE sul capitolo E. 3.05.99.99.999 del bilancio per l’anno 2020, 
l’importo di € 185/00, connesso al rimborso delle spese sostenute da Arsial, relativo 
agli oneri di pubblicità legale connessi alla procedura di aggiudicazione della vendita al 
sig. David Moroni. 

DI PROVVEDERE all’incasso del sospeso n. 428/2020 per un importo di  
€ 185/00. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/13 23    X  X  

D.lgs 33/13 30    X  X  

 



ARSIAL

Delibere - Esercizio 2020

PRAT.33782-Accertamento e incasso degli importi derivanti da vendite di immobili di proprietà Arsial eseguite nel II° e III° quadrimestre 2020, oltre

agli importi derivanti da costituzione di diritti reali

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 33782 - Anno 2020 - del 18/12/2020

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.01.7F Dismissioni patrimoniali

3.01.03.01.003.04Capitolo Proventi da concessioni su beni - altri incassi concessori

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

448.1 06,008.218/12/2020 PRAT.33782-indennità per occupazione

temporanea per il passaggio relativo a

lavori da eseguirsi sui terreni limitrofi ai

fondi Arsial siti in comune di Fiano Romano

TERNA - Rete Elettrica Naziona 00,0 06,008.206,008.2 00,0

CRAM DG.007.01.7F Dismissioni patrimoniali

3.05.99.99.999Capitolo Altre entrate correnti n.a.c.

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

348.1 73,780.4218/12/2020 PRAT.33782-costituzione volontaria, in

favore di TERNA - Rete Elettrica Nazionale

S.p.A, di servitù di elettrodotto con

conduttori aerei, su terreni Arsial siti in

comune di Fiano Romano

TERNA - Rete Elettrica Naziona 00,0 73,780.4273,780.42 00,0

CRAM DG.007.01.7F Dismissioni patrimoniali

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

648.1 00,58118/12/2020 PRAT.33782-rimborso delle spese

sostenute da Arsial, relativo agli oneri di

pubblicità legale connessi alla procedura di

aggiudicazione della vendita al sig. David

Moroni

MORONI DAVID 00,0 00,58100,581 00,0

CRAM DG.007.01.7F Dismissioni patrimoniali

4.04.02.01.002Capitolo Cessione di Terreni edificabili

18/12/2020 - 10:59:16 Pagina: 1



ARSIAL

Delibere - Esercizio 2020

PRAT.33782-Accertamento e incasso degli importi derivanti da vendite di immobili di proprietà Arsial eseguite nel II° e III° quadrimestre 2020, oltre

agli importi derivanti da costituzione di diritti reali

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 33782 - Anno 2020 - del 18/12/2020

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

Obiettivo/FunzioneB01E82. DISMISSIONI DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE- FONDI PER LA REGIONE LAZIO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

548.1 02,784.3518/12/2020 PRAT.33782-dismissione del cespite di

proprietà Arsial sito in comune di Montalto

di Castro, al sig. David Moroni

MORONI DAVID 00,0 02,784.3502,784.35 00,0

80.560,17Totali Delibera nr. 33782 del 18/12/2020 0,00 80.560,1780.560,17 0,00

18/12/2020 - 10:59:16 Pagina: 2


